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Forord 

Dette bachelorprosjektet marker avslutningen på bachelorstudiet i psykologi ved 

NTNU, våren 2023. Studien tilhører et større forskningsprosjekt kalt SOBI-prosjektet, som 

blant annet har som formål å forebygge mot seksuelle overgrep mot barn på nett.  

Jeg ønsker først og fremst å takke mine veiledere, Eva Oddrun Langvik og Lisbet 

Frang Christiansen, for tett og god oppfølging gjennom alle deler av prosjektet. En takk rettes 

til Anne Iversen for motiverende ord, og takk til Tale Røijen Størdal for behandling og 

klargjøring av datamaterialet. Jeg vil også takke mine medstudenter tilhørende prosjektet for 

samarbeidet, og takk til studenter tilhørende andre bachelorprosjekt for støtte og inspirasjon. 

En takk må også rettes til deltakerne.  

Oppgavens problemstilling er egenprodusert med hjelp fra veileder til finpuss av 

formulering og valg av variabler. Spørreundersøkelsen for datainnsamlingen er utformet 

primært av Eva og Anne, med god hjelp fra Tale, og innspill fra bachelorstudentene ved 

prosjektet. Datainnsamlingen er utført av alle parter tilhørende prosjektet. Analyser og 

skriveprosessen har vært selvstendig utført med oppfølging av veileder Eva, samt 

tilbakemeldinger og råd fra Lisbet. Litteratursøket er basert på egen utforsking etter relevant 

litteratur, hvor Google Scholar og PubMed er primært brukt. Relevante artikler som har blitt 

publisert av veiledere på kommunikasjonsforumet for prosjektet har også blitt benyttet.   

Veiledere og andre tilhørende prosjektet har hatt stor betydning for hvordan oppgaven 

har utformet seg. Oppgaven er et resultat av et selvstendig arbeid under veiledning. Prosessen 

har vært lærerik, og det har vært givende å komme på innsiden av hvordan en 

forskningsprosess kan foregå.  

 

Denne bacheloroppgaven er skrevet i henhold til Publication Manual of the American 

Psychological Association, 7th edition (American Psychological Association, 2020). 



Sammendrag 

Stadig flere unge blir utsatt for overgrep på nett og omfanget av overgrepsmateriale 

blir større. Forskningsfeltet er i vekst, men fortsatt mangelfullt. Forskningen på hvilke 

holdninger den generelle befolkningen har til nettovergripere er smalt. Forskningsprosjektet 

ønsker dermed å avdekke disse holdningene. Oppgaven fokuserer på de som jobber med 

nettovergrep mot barn sammenlignet med de som ikke jobber med tematikken. Antagelsen er 

at førstnevnte gruppe har mer nyanserte og positive holdninger til nettovergripere. 

Datamaterialet ble samlet inn gjennom et nettbasert spørreskjema. 

Spørreundersøkelsen undersøkte demografiske variabler, samt hvordan respondentene stilte 

seg til ulike holdningspåstander om nettovergripere. Oppgaven benytter tre 

holdningspåstander; «De er helt vanlige folk», «De som ser på overgrepsmateriale tenner 

seksuelt på barn (har en pedofil preferanse)» og «Personer som ser på seksualiserte bilder av 

barn/barnepornografi er psykisk syke og bør behandles». En regresjonsanalyse viste 

signifikante sammenhenger mellom samtlige påstander og variabelen «jobber med 

tematikken». Analysene viste at alder var en signifikant prediktor for førstnevnte påstand. 

Andre utvalgte demografiske variabler (har du barn, utdanningsnivå og kjønn) var ikke 

signifikante prediktorer for påstandene.  

Selv ved signifikante funn forklarer regresjonsmodellene lite av variansen, noe som 

indikerer at andre variabler også kan påvirke utfallet. Likevel gir denne studien innsikt i 

hvordan kjennskap til og arbeid med tematikken kan være en medierende faktor for mer 

nyanserte og positive holdninger til nettovergripere. Studien kan bidra til inspirasjon til videre 

forskning på tematikken.  

 

Nøkkelord: Nettovergrep mot barn, nettovergripere, overgrepsmateriale, holdninger, arbeid 

med tematikken 
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Den raske veksten av internett og økt bruk av digitale verktøy, har skapt både 

muligheter og utfordringer. Tilgjengeligheten av kunnskap og informasjon, samt mulighetene 

for kommunikasjon, er store fordeler vi drar nytte av. Sammen med disse fordelene, bærer 

internetts muligheter med seg alvorlige og risikofylte konsekvenser, hvor seksuelle overgrep 

ofte trekkes frem som en av de største utfordringene som digitaliseringen medfører (Kripos, 

2019). Internett har skapt en ny arena for overgrep, og barn blir beskrevet som en utsatt 

gruppe. 

Omfanget av overgrepsmateriale og nettsider, antall medlemmer og innhold er 

vanskelig å angi. Muligheten for kryptering og anonymisering gjør dette vanskelig å 

kontrollere. Antallet er antageligvis urovekkende høyt. Internet Watch Foundation rapporterte 

blant annet i en rapport fra 2022 at over 250 000 nettsider inneholdt bilder av seksuelle 

overgrep mot barn, hvor flere av disse besto av tusenvis individuelle bilder eller videoer 

(Internet Watch Foundation, u.å.). I 2022 mottok National Center for Missing & Exploited 

Childeren (2022) 32 millioner rapporteringer om mistanke om seksuell utnyttelse av barn på 

nett. Mengden overgrepsmateriale øker da innholdet ikke forsvinner, og nytt materiale blir 

lagt til og kunnskap om teknikker for å unngå å bli oppdaget blir større (Kripos, 2019). Barn 

og unge har lettere tilgang til og engasjerer seg mer i aktiviteter på nett, noe som medfører økt 

risiko. Fra 2019 til 2021 viste en rapport at antallet rapporterte mistanker om 

overgrepsmateriale av barn økte fra omtrent 17 millioner til 30 millioner (National Center for 

Missing & Exploited Childeren, 2022) 

Forskning på nettovergrep mot barn, samt nettovergripere er relativt nytt, da internett 

er en ny voksende teknologisk innovasjon. Likevel er det økt interesse og oppmerksomhet 

rundt tematikken. Forskningsfeltet er i stor vekst. Flere kartlegginger av prevalensen og 

omfanget av overgrepsmateriale er blitt gjort (Kripos, 2019; Internet Watch Foundation, u.å.). 

I tillegg er det gjort forsøk på å identifisere en typisk nettovergriper og årsaker til 
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nedlastningsatferd (Babchishin et al., 2011; Bartels & Merdian, 2016; Merdian et al., 2009), 

samt internetts medierende effekt (Cooper et al., 2010; Suler, 2004).  

Selv ved økt interesse, er feltet enda i startfasen og relativt begrenset (Merdian, 2012). 

Mye kan tyde på at forskningsfunnene er splittet og mangelfullt, med flere kunnskapshull 

(Kripos, 2019: Merdian, 2012). Et område som ikke har blitt utforsket i stor grad, er 

holdninger til nettovergripere (Hunn et al., 2021). Lite fokus er blitt rettet mot hvordan den 

generelle befolkningen oppfatter nettovergripere, og da spesielt med tanke på de som arbeider 

med nettovergrep mot barn. Det er derimot blitt undersøkt hvilke holdninger den generelle 

befolkningen har til overgripere som begår fysisk seksuelle overgrep, hvor de fleste tenderer 

til å ha negative holdninger (Levenson et al., 2007; Steel et al., 2022). Studier viser også at de 

som arbeider og har mer kontakt med overgripere har mer positive holdninger sammenlignet 

med de som har mindre kjennskap til tematikken (Willis et al., 2013). Til tross for disse 

tendensene og et økende omfang, er lite fokus blitt rettet mot holdninger til nettovergripere 

(Hunn et al., 2021).  

Det er viktig å undersøke hvilke holdninger den generelle befolkningen har til 

nettovergripere, og spesielt viktig er det å kartlegge holdninger blant de som arbeider med 

tematikken (Day et al., 2014). Holdninger blant denne gruppen kan påvirke hvordan 

samfunnet som helhet ser på nettovergrep og nettovergripere. I tillegg kan holdningene 

påvirke hvordan arbeidet blir utført, hvor negative holdninger kan gå ut over evnen til å hjelpe 

og gi støtte.  

Å utforske og avdekke holdninger kan bidra til økt forståelse for hvordan 

nettovergripere blir fremstilt og kan gi innsikt i eventuelle kunnskapshull blant befolkningen. 

Bevisstgjøring kan bidra til å fjerne stigmatiserende holdninger og negative misforståelser. 

Det kan forbedre behandlingen, forebyggingen mot og reetableringen av nettovergripere i 

samfunnet, samt minke risikoen for tilbakefall (Abracen & Looman, 2005; Willis et al., 
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2013). I tillegg vil holdninger ha betydning for opplæring og videreformidling av kunnskap. Å 

oppdage eventuelle negative misoppfatninger i befolkningen, kan inspirere til å spre riktig og 

informativ kunnskap. På sikt kan dette bidra til å hjelpe nettovergriperen med å bli et 

fullverdig medlem av samfunnet, ved å for eksempel skaffe jobb. I tillegg kan naive og 

ukritiske holdninger få konsekvenser for hvilke forholdsregler spesielt barn foretar seg på 

nett. Unge er spesielt utsatt for nettovergrep, og har behov for økt kunnskap om 

risikovurdering og farene ved internett. I tillegg kan det bli lettere å oppdage 

gjerningspersonene dersom empirien om hvem nettovergriperen er, samsvarer med troen på 

hvem de er. Dermed kan politiet og de som arbeider med å avsløre nettovergripere med større 

sikkerhet lete på de riktige stedene for å avdekke tilfellene.  

Formålet med denne oppgaven er å kartlegge den generelle befolkningen sine 

holdninger om en typisk nettovergriper, hvor fokuset er rettet mot de som er i arbeid. 

Utgangspunktet er tanken om at kjennskap til og arbeid med tematikken fører til mer 

nyanserte og positive holdninger til nettovergripere.  

I en studie av Kjelsberg og Loos (2008), tok de utgangspunkt i at positive holdninger 

innebar tanker om at overgripere er normale mennesker, med mulighet for endring. De 

definerte negative holdninger som tanker om at overgriperen er avvikende og annerledes fra 

normalbefolkningen. Dette vil bli brukt som utgangspunkt i oppgaven for å undersøke 

positive og negative holdninger til nettovergripere. På bakgrunn av aktualisering, forsøker 

oppgaven å besvare problemstillingen: Vil arbeid med nettovergrep mot barn være assosiert 

med mer nyanserte og positive holdninger til nettovergripere? 
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Teori 

Nettovergrep og overgrepsmateriale  

Nettovergrep defineres og brukes ulikt avhengig av fagdisiplin. Oppgaven tar 

utgangspunkt i nettovergrep mot barn som overgrep som rommer all uønsket og ufrivillig 

utnytting eller seksuelle overgrep gjort mot barn over internett (Reijnin et al., 2009). 

Gjerningspersonene benytter da internett for å begå overgrep over nett, eller som et 

virkemiddel for å begå fysiske overgrep (grooming). Norsk straffelov om seksuallovbrudd, 

§310 i kapittel 26, definerer barn som en person under 18 år (Straffelov, 2009). Paragrafen om 

seksuelle overgrep inkluderer fremvisning, spredning og/eller distribusjon av materiale som 

seksualiserer barn, samt grooming, bestillingsovergrep og kjøp av seksuelle tjenester. Grunnet 

en seksuell lavalder på 16 år, gjelder ikke loven for barn mellom 16 og 18 år hvor samtykke er 

gitt og handlingene er utført av jevnaldrende (Straffelov, 2009). 

Overgrepsmateriale blir definert av Kripos som en samlebetegnelse på alle bilder eller 

videoer som inneholder seksualiserende fremstillinger av eller seksuelle overgrep mot barn 

(Kripos 2019). Dette innebærer nakenbilder eller seksuelle handlinger mot et barn. Det kan 

være innhold produsert av barnet selv, hvor de poserer foran kamera eller har blitt lurt til å 

filme seg selv. Overgrepsmateriale innebærer også digitalisert overgrep som ofte er gjort i 

nære relasjoner som kjøpes og selges, eller manipulerte bilder av i utgangspunktet uskyldig 

innhold (Kripos, u.å). Overgrepsmateriale distribueres og spres ofte gjennom nettforumer, 

nettsider, nyhetsgrupper, epost og gjennom personlige chatterom (Burke et al., 2002). 

 

Nettovergriperen  

Det er store variasjoner i forskningsfunnene på hvem en typisk nettovergriperen er 

(Merdian et al., 2012). Mye kan tyde på at disse menneskene er en heterogen gruppe, som det 

er vanskelig å lage en representativt profil av. Dette kan delvis skyldes et stort antall tilfeller 
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av overgrep som går under radaren som ikke blir rapportert og anmeldt, og dermed ikke 

registret (Kripos, 2019).  

Visse trekk og kjennetegn er likevel gjentagende. Flere forskningsstudier viser at en 

betydelig andel nettovergripere er gutter og menn (Kripos, 2019; Merdian et al., 2009). 

Aldersspennet er varierende mellom ulike studier, noe som tyder på at gjerningspersonene kan 

være i alle aldre (Kripos, 2019). Kripos antar at antall unge nettovergripere øker. 

Sammenlignet med kontaktovergripere, de som begår fysisk seksuelle overgrep (Elliott et al., 

2013), er nettovergripere i flere tilfeller hvite, unge menn (Aslan & Edelman, 2014). De er 

ofte bedre utdannet, har høyere sannsynlighet for å være i arbeid, intelligente, og uten 

tidligere kriminell bakgrunn (Burke et al., 2002; Kripos, 2019; Merdian et al., 2009). 

Sammenlignet med den generelle befolkningen, har nettovergripere større sannsynlighet for å 

være single menn som bor alene, er arbeidsledige og lever sosialt isolerte liv (Babchishin et 

al., 2011; Reijnen et al., 2009).  

Likevel kan flere funn tyde på at «vanlige» medlemmer av samfunnet kan konsumere 

slikt overgrepsmateriale (Hunn et al., 2022). Flere studier viser denne tendensen (Dombert et 

al., 2016; Seigfried et al., 2008). I en studie som rekrutterte deltakere som konsumerer 

pornografi, rapporterte 21% at de hadde sett på barnepornografi (Ray et al., 2014).  

 

Psykososiale egenskaper  

Tidligere forskningsfunn kan tyde på at nettovergripere skiller seg fra 

kontaktovergripere i grad av psykososial fungering (Babchishin et al., 2011: Babchishin et al., 

2015). Sammenlignet med kontaktovergripere antas nettovergripere å være prososiale og 

fungerende mennesker (Henshaw et al., 2017). Nettovergripere har ofte høyere empati for 

ofrene sine og mindre kognitive fordreininger (Babchishin et al., 2011). Dette betyr at 

nettovergipere i mindre grad har misoppfatninger til eller rettferdiggjør handlingene sine. 
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Nettovergripere tenderer også til å ha bedre selvkontroll til å handle på sine impulser 

(Babchishin et al., 2011).  

Funn viser likevel at nettovergripere kan ha noen av de samme psykologiske trekkene 

som kontaktovergripere (Babchishin et al., 2011; Middleton et al., 2006). Studier har blant 

annet funnet pedofile mønstre også blant nettovergripere (Babchishin et al., 2011; Seto et al., 

2006). Pedofili handler om å ha seksuelle tiltrekninger mot prepubertale barn (Seto, 2009), og 

inngår som en psykisk diagnose i diagnosemanualen ICD-10 (World Health Organization, 

2019).  

En studie av Dombert og kollega (2015), viste likevel at en stor prosentandel (mer enn 

99%) av deltakerne som hadde konsumert overgrepsmateriale av barn, ikke oppfylte de 

diagnostiske kriteriene for pedofili i diagnosemanualen DSM-5. Burke og kollega (2002) 

hevder også at pasienter som gjennomgår Sexual Offender Treatment and Assessment 

Program (SOTAP), ikke skiller seg særlig mye fra resten av den amerikanske befolkningen. 

Likhetene mellom overgripere, nettovergripere og vanlige mennesker, har blitt funnet å være 

sterkere enn forskjellene (Kripos, 2019; Reijnen et al., 2009). Forskningsresultatene er tydelig 

sprikende på hvilke demografiske variabler som er dominerende blant nettovergripere og 

hvilke psykososiale egenskaper de har (Merdian, 2012). Dette tyder på en heterogen gruppe, 

med store variasjoner.   

 

Holdninger 

Holdninger kan defineres som en evaluering av et konsept (Gilovich et al., 2018, s. 

206). Dette kan være evalueringer av mennesker, hendelser, ting eller situasjoner, som ofte 

blir vurdert på en dimensjon fra negativ til positiv. Holdninger er individuelle opplevelser og 

baseres blant annet på erfaring, kunnskap, personlighet, verdier og motiver (Pickenes, 2005).  
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Holdningene våre kan være avhengig av hvor mye vi utsettes for en stimuli (Zajonc, 

2001). Robert Zajonc utviklet en teori om effekten av ren eksponering. The mere-exposure 

theory hevder at jo mer mennesker eksponeres og utsettes for en stimuli, jo større 

sannsynlighet er det for at vi begynner å utvikle positive tanker om og en preferanse for denne 

stimulien (Zajonc, 2001). Flere studier viser tendenser til at en slik effekt oppstår i ulike 

situasjoner (Ball & Cantor, 1974; Monahan et al., 2000; Zajonc, 1968). En forklaring på dette 

kan være fravær av negative konsekvenser ved repeterende eksponering, og flere muligheter 

for positive erfaringer (Zajonc, 2001). Økt preferanse gjennom eksponering, har også tett 

sammenheng med tilegnelse av kunnskap over tid. Gjentagende eksponering kan dermed 

påvirke hvilke holdninger vi har til den stimulien (Greenwald & Banaji, 1995). Det kan antas 

at dette kan anvendes til de som arbeider med nettovergrep mot barn, hvor økt eksponering og 

kunnskap medfører mildere holdninger til nettovergripere.  

 

Stereotypier og mentale skjema 

Stereotypier vil i mange tilfeller forme og veilede holdningene våre (Greenwald & 

Banaji, 1995). Stereotypi handler om at vi danner forenklede forestillinger om en gruppe, og 

plasserer alle med like egenskaper inn i den samme gruppen (Bordalo et al., 2016). 

Stereotypier er en kategorisering av informasjon og inntrykk, som vi benytter for å 

effektivisere hverdagen (Kuethe, 1962). Vi organiserer kunnskap og tidligere erfaringer inn i 

mentale skjema (Kuethe, 1962). Mentale skjema er kognitive strukturer slik at vi raskere kan 

rettlede og orientere oss i omgivelsene gjennom å kategorisere informasjon. På et senere 

tidspunkt kan vi gjenhente og bruke den lagrede informasjonen. Dermed bruker vi disse 

kategoriene for å gjøre oss opp et inntrykk, og som et resultat kan vi bedømme noe basert på 

innholdet i disse skjemaene (Dixon, 2006).  
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I de aller fleste tilfellene knyttes stereotypier opp mot visse grupper mennesker i 

samfunnet, for eksempel nettovergripere. Basert på tilgjengelig informasjon, vil mennesker 

forsøke å kategorisere nettovergriperen inn i sine mentale skjema. Dersom en nyhetssak 

handler om et nettovergrep mot barn, hvor overgriperen var en gammel, pedofil mann med 

psykiske vansker, vil noen kunne fylle ut sitt mentale skjema om nettovergripere med disse 

opplysningene.  

En uheldig konsekvens av denne effektiviseringen, er at informasjonen vi lagrer ikke 

nødvendigvis er en korrekt representasjon av den virkelige verden, og kan baseres på 

feilaktige opplysninger (Gilovich et al., 2018, s. 118). Dette kan medføre fordomsfulle tanker 

og stereotypiske holdninger som baseres på forutinntatte og generaliserende forestillinger.  

Holdninger kan oppstå som et resultat av manglende kunnskap (Rydgren, 2004). Lite 

kunnskap kan skape redsel og frykt, noe som kan føre til negative holdninger. Dette kalles 

fremmedfrykt (Harris, 2002, s. 169). Fremmedfrykt handler om redsel for det ukjente, og i 

mange tilfeller oppstår fordomsfulle og stereotypiske oppfatninger i kjølvannet av fravær av 

kunnskap eller informasjonsbias (Rydgren, 2004). Vi risikerer å gjøre oss opp feilaktige og 

negative antagelser fordi verdier og holdninger til en gruppe mennesker er vanskelig å 

forholde seg til. En studie av Sanghara og Wilson (2006) viste for eksempel at deltakere med 

mindre kunnskap om overgrep mot barn hadde flere stereotypiske holdninger mot 

overgripere.  

Det kan dermed antas at økende eksponering for, mer kontakt med og kunnskap om en 

gruppe mennesker, gjør det enklere å utvikle positive holdninger til gruppen. Holdningene 

våre dannes og styres av mange komponenter. De er personlige oppfatninger, og vil variere på 

tvers av grupper og individ på grunn av individuell kunnskap og erfaring.  
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Demografiske forskjeller i holdninger til overgripere  

Forskning på nettovergrep mot barn fokuserer i liten grad på hvilke holdninger den 

generelle befolkningen har til nettovergriperen (Hunn et al., 2022). Det har derimot blitt 

undersøkt befolkningen sine holdninger til overgripere som begår fysiske overgrep 

(kontaktovergrep).  

Ferguson og Ireland (2006) fant kjønnsforskjeller i holdninger til overgripere, hvor 

menn hadde mer negative holdninger, sammenlignet med kvinner. Andre studier finner ikke 

noen kjønnsforskjeller (Kjelsberg & Loos, 2008; Sahlstrom & Jeglic, 2008). 

Aldersforskjellene i holdninger har sprikende funn. Noen studier hevder at den yngre delen av 

befolkningen har mer positive holdninger til overgripere (Brown, 1999). Kjelsberg og Loos 

(2008) fant derimot en positiv korrelasjon mellom økende alder og positive holdninger. Det er 

lite forskning som tyder på at det er store forskjeller mellom de som har barn og ikke, og 

deres holdninger til overgripere (Brown, 1999; Craun & Theriot, 2009).  Det er vist at høyere 

utdanningsnivå har sammenheng med positive holdninger til overgripere (Shackley et al., 

2014; Willis et al., 2013). Lite forskning er gjort på demografiske forskjeller i holdninger til 

straff og rehabilitering, men en studie av Payne og kollega (2010) viste at flertallet av tilfeldig 

utvalgte respondenter mente at rehabilitering ikke var mulig og at sannsynligheten for 

gjentagelse var stor.  

 

Arbeid med tematikken 

Studier viser tendenser til at den delen av befolkningen som arbeider, har mer kontakt 

med og kunnskap om seksualforbrytere, ofte har mer positive holdninger (Ferguson & 

Ireland, 2006: Houge, 1993; Nelson et al., 2002; Sanghara & Wilson, 2006). På bakgrunn av 

slike empiriske funn om overgripere og teorier om hva som påvirker vår holdningsdannelse, 

kan det tenkes at de samme tendensene også gjelder for holdninger til nettovergripere (Hunn 
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et al., 2022). Lite forskning er likevel gjort på denne gruppen overgripere, og med tanke på 

det økende omfanget av nettovergrep mot barn, er behovet for slik kartlegging nødvendig.  

 

Problemstilling og hypoteser  

Formålet med denne oppgaven er å undersøke om arbeid med nettovergrep mot barn, 

vil medføre positive holdninger til nettovergripere. Basert på tre holdningspåstander om 

nettovergripere vil oppgaven forsøke å besvare problemstillingen: Vil arbeid med 

nettovergrep mot barn være assosiert med mer nyanserte og positive holdninger til 

nettovergripere? Fokuset er å undersøke positive holdninger i form av hvorvidt 

nettovergripere er helt vanlige mennesker, eller om de avviker fra den normale befolkningen. 

Med grunnlag i tidligere beskrevet teori om holdninger, samt empiri og forskningsresultat, vil 

oppgavens tre hypoteser være:  

1. De som arbeider med tematikken, mener i større grad at nettovergripere er helt vanlige 

folk. 

2. De som ikke arbeider med tematikken, mener i større grad at nettovergripere har en 

pedofil preferanse. 

3. De som ikke arbeider med tematikken, mener i større grad at nettovergripere er 

psykisk syke og bør behandles. 

 

Metode 

Prosjektet  

Denne studien tilhører et større forskningsprosjekt, kalt SOBI-prosjektet, som blant 

annet har som formål å forebygge mot seksuelle overgrep mot barn på nett. Prosjektet er et 

tverrfaglig samarbeid mellom St. Olavs Hospital, Trøndelag politidistrikt og Norges teknisk-

naturvitenskapelige universitet (NTNU). Det økende omfanget av nettovergrep mot barn 
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skaper bekymring og et behov for kunnskapsutvikling. Dette bachelorprosjektet ønsker å 

bidra til denne kunnskapsutviklingen ved å undersøke den generelle befolkningen sine 

holdninger til nettovergripere, ved hjelp av et utsendt spørreskjema (se Appendiks A). 

Prosjektansvarlig for dette bachelorprosjektet er førsteamanuens Eva Langvik, 

sammen med førsteamanuensis Anne Iversen, og Ph.d.-kandidat Lisbet Frang Christiansen, 

ved institutt for psykologi, NTNU.  

 

Prosedyrer og design 

Denne studien benytter seg av et nettbasert spørreskjema som ble utarbeidet høsten 

2022 av prosjektansvarlige. Sammen med 15 bachelorstudenter tilhørende prosjektet, ble det 

ferdigstilt og sendt ut i begynnelsen av 2023. Undersøkelsen besto av åpne og lukkede 

spørsmål, hvor denne oppgaven tar utgangspunkt i de lukkede spørsmålene og har en 

kvantitativ tilnærming til analysene. Utsendingen av spørreskjemaet startet 7. februar 2023 og 

for dette prosjektet ble det avsluttet 22. februar 2023.  

Spørreundersøkelsen ønsket å avdekke holdninger den generelle befolkningen har til 

nettovergripere. Den forsøker å kartlegge hvem folk tror nettovergriperen er, mulige motiver 

for handlinger, internetts rolle og holdninger til straff. I tillegg tar spørreundersøkelsen høyde 

for demografiske variabler.  

Spørreundersøkelsen var nettbasert. Første del besto av et informasjonsskriv som 

deltakerne måtte lese og gi samtykke til (se Appendiks B). Her ble de informert om deres 

anonymitet, personvernhensyn og fraværet av muligheten for sporing. De ble også informert 

om at det ikke var mulig å trekke seg etter innsending, grunnet sikringen av anonymitet gjorde 

det umulig å bli sporet tilbake til. På informasjonsskrivet ble deltakerne også informert om at 

deltakelsen var frivillig og at de ikke måtte oppgi noen personidentifiserte opplysninger. Alle 

over 16 år kunne delta og det tok omtrent 15 minutter å besvare. Deltakerne ble til slutt bedt 
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om å gi samtykke til opplysningene på informasjonsskrivet. Formålet med studien ble opplyst 

om, samt ble en epostadresse til prosjektansvarlig vedlagt for mulige spørsmål.  

 

Deltakere 

Respondentene ble valgt gjennom et bekvemmelighetsutvalg, hvor studentene brukte 

eget nettverk og sosiale medier til å spre spørreskjemaet. I tillegg ble det sendt ut til politi og 

psykisk helsepersonell ved hjelp fra prosjektansvarlige. Ønsket antall respondenter var 300. 

Totalt antall var 608. Blant disse var 459 kvinner (75.5%) og 148 menn (24.3%), med 2 

missing. Alderen strakk seg fra 19 til 70 år, hvor gjennomsnittsalderen var omtrent 35 år (SD 

= 14.29), med 7 missing. Alder ble målt som en kontinuerlig variabel, med mulighet for å 

oppgi nøyaktig verdi. Deretter ble aldersvariabelen delt inn i 11 grupper, hvor flest 

respondenter tilhørte gruppen 16-24 år (38%).  

 

Arbeid med tematikken 

Grunnet valgt problemstilling var respondentene i arbeid relevante. Det var totalt 461 

deltakerne som svarte at de for tiden var i arbeid. Av disse svarte 460 på påfølgende spørsmål: 

«Er nettovergrep mot barn noe som er en del av jobben din?». 367 deltakere (79.6%) svarte 

«Nei», 70 deltakere (15.2%) svarte at de jobbet indirekte med tematikken og 23 deltakere 

(5%) svarte at de jobbet direkte med tematikken. Blant disse var 355 kvinner (77%)  og 105 

menn (22.8%) (2 missing), hvor gjennomsnittsalderen var omtrent 37 år (SD = 13.59). 240 

deltakere (52.1%) rapporterte at de hadde barn (2 missing), og flest deltakere rapportere at 

deres høyeste fullførte utdanning var mellom 1-4 år med høyere utdanning, 221 deltakere 

(47.9%).  
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Variabler  

Studien hadde en utforskende tilnærming til analysene og dataen. Forskningsområdet 

er relativt nytt, og det eksisterer av den grunn ikke særlig mange etablerte og validerte mål og 

måleinstrumenter. Dermed baserte spørreundersøkelsen seg på egenproduserte variabler. 

Spørreundersøkelsen inneholdt demografiske variabler for å kartlegge og identifisere 

hvem respondentene er. I tillegg inneholdt spørreundersøkelsen ulike påstander som 

undersøkte holdninger til nettovergripere.  

 

Holdninger til nettovergripere 

Spørreskjemaet inkluderte en rekke påstander om nettovergriperen hvor respondentene 

skulle vurdere hvor enige eller uenige de var i utsagnet. Oppgaven benytter tre avhengige 

variabler eller holdningspåstander, som ble valgt basert på relevans til problemstillingen. 

Utvalgte påstander er: «De er helt vanlige folk», «De som ser på overgrepsmateriale tenner 

seksuelt på barn (har en pedofil preferanse)» og «Personer som ser på seksualiserte bilder av 

barn/barnepornografi er psykisk syke og bør behandles». Disse holdningspåstandene ble målt 

på en Likertskala, som er en numerisk målerskala som ofte blir brukt for å måle holdninger 

(Joshi et al., 2015).   

Det ble benyttet en fempunkts Likertskala for de to førstnevnte holdningspåstandene. 

Mulige svaralternativer var «Svært uenig», «Uenig», «Nøytral», «Enig» og «Svært enig». 

«Svært uenig» ble gitt verdien 1 og «Svært enig» ble gitt verdien 5. En høy score indikerte at 

respondentene var mer enige i påstandene, og i større grad mener at nettovergripere er helt 

vanlige folk eller at de har pedofile preferanser. En lav score indikerte det motsatte.  

Den siste holdningspåstanden som oppgaven undersøker, er «Personer som ser på 

seksualiserte bilder av barn/barnepornografi er psykisk syke og bør behandles». Den ble målt 

på en syvpunkts Likertskala. De 7 mulige svaralternativene var «Svært uenig», «2», «3», 
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«Nøytral», «5», «6» og «Svært enig». «Svært uenig» ble gitt verdien 1, «Nøytral» ble gitt 

verdien 4 og «Svært enig» ble gitt verdien 7. Høy score indikerte at respondenten i større grad 

anser nettovergripere som psykisk syke og at de bør behandles. Lav score indikerte det 

motsatte. 

 

Prediktor og kontrollvariabler 

Primær prediktoren i denne oppgaven omhandler kjennskap til tematikken og ble 

undersøkt gjennom spørsmålet: «Er nettovergrep mot barn noe som er en del av jobben din?». 

Denne kategoriske variabelen besto av tre svaralternativer, med stigende verdi (1-3); «Nei», 

«Ja, jeg jobber indirekte med tematikken» og «Ja, jeg jobber direkte med tematikken».  

For å kontrollere for mulig påvirkning av andre demografiske variabler, ble hvorvidt 

deltakerne hadde barn eller ikke, utdanningsnivå, samt kjønn (mann = 1, kvinne =2) og alder 

benyttet som kontrollvariabler. Disse ble brukt for å undersøke og eventuelt utelate en ekstern 

sammenheng mellom variablene.   

Hvorvidt respondentene for denne gruppen hadde barn, ble undersøkt gjennom 

spørsmålet: «Har du barn?». Den ble målt kategorisk med to svaralternativer; «Ja» og «Nei». 

«Hva er din høyest fullførte utdanning?» undersøkte utdanningsnivået blant deltakerne. Den 

ble målt kategorisk med fem svaralternativer; «Grunnskole», «Videregående skole», «1-4 år 

høyere utdanning», «5-6 år høyere utdanning» og «Mer enn 6 år (f.eks. Ph.d.)».  

 

Statistiske analyser 

Versjon 27 av programvaren Statistical Package for the Social Sciences, forkortet 

SPSS, ble benyttet for å gjennomføre de statistiske analysene. Deskriptive analyser av hele 

utvalget, samt for respondenter av variabelen «jobber med tematikken» ble gjennomført. 

Deskriptive analyser for hver enkelt holdningspåstand og relevante deltakere ble utforsket. 
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For å finne eventuelle gruppeforskjeller mellom de som arbeider direkte, indirekte og de som 

ikke arbeider med tematikken, ble det benyttet enveis-ANOVA, samt en post hoc-test for å 

beskrive forskjellene. Deretter ble det kjørt en korrelasjonsanalyse mellom aktuelle variabler 

som var inkludert, med fokus på sammenhengen til primær prediktoren.  

Hovedanalysen som ble brukt for å undersøke sammenhengen mellom variablene var 

en hierarkisk, multippel regresjonsanalyse. Hver holdningspåstand ble satt opp mot 

prediktoren og kontrollvariablene. Dette medførte gjennomføring av totalt tre 

regresjonsanalyser. Modell 1 besto av primærprediktoren, barn og utdanningsnivå. Modell 2 

besto av variablene fra modell 1, samt kjønn og alder.  

 

Etikk og personvern  

Prosjektet er vurdert av Norsk senter for forskningsdata (Ref.830520, se Appendiks 

C). Det var ikke behov for REK-godkjenning (Regional Committees for Medical and Health 

Research) da innsamling av helseinformasjon ikke var en del av prosjektet (Sikt, u.å.). For å 

utarbeide spørreundersøkelsen ble nettskjema.no benyttet. Det er et verktøy som har blitt 

godkjent for å sikre ivaretakelse av personvernopplysningernog beskytter anonymiteten til 

deltakerne (Nettskjema, u.å.). På denne måten er det ingen mulighet for sporing og IP-

adresser blir ikke registret. Personvern er ivaretatt gjennom hele forskningsprosjektet. For 

eksempel ble to respondenter som oppga at de var ikke-binære, tilfeldig tildelt enten mann 

eller kvinne. I tillegg ble det gjort endringer på aldervariabelen, hvor noen respondenter ble 

slått sammen med en annen alder. For eksempel ble 3 respondenter med alder 16 og 18 år, gitt 

verdien 19 år. Dette ble gjort for å sikre anonymiteten til deltakerne.  
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Resultater 

Deskriptiv statistikk og analyse av gruppeforskjeller 

Tabell 1 viser gjennomsnitt (M) og standardavvik (SD) for variablene som er inkludert 

og sammenhengen (r) mellom dem. Det ble benyttet enveis-ANOVA for å finne 

gruppeforskjeller blant deltakerne som enten jobbet direkte, indirekte eller som ikke jobbet 

med nettovergrep mot barn. For å undersøke hvor disse forskjellene ligger, ble det benyttet en 

post hoc-test. Grunnet ujevne gruppestørrelser ble Hochsberg`s GT2 post hoc-test benyttet 

(Field, 2018). 

 

Vanlige folk 

32% var enig/svært enig i påstanden om at nettovergripere er helt vanlige folk (M = 

2.66, SD = 1.20). De som ikke jobbet med tematikken var minst enige i påstanden (M = 2.53, 

SD = 1.19), etterfulgt av de som jobbet indirekte (M = 3.03, SD = 1.13), og de som jobbet 

direkte med tematikken (M = 3.68, SD = 0.89).  

Analysen viste en signifikant forskjell mellom gruppene og hvorvidt de anser 

nettovergripere som helt vanlige folk eller ikke, F(2,455) = 14.34, p < .001. En envies-

ANOVA viste at den største forskjellen, ΔM = 1.16, p < .001, d = 1.09, var mellom de som 

jobbet direkte (n = 22, M = 3.68, SD = 0.89), og de som ikke jobbet med tematikken (n = 365, 

M = 2.53, SD = 1.19). Den nest største signifikante forskjellen, ΔM = -0.50, p = .003, d = 

0.43, var mellom de som ikke jobbet med tematikken, og de som jobbet indirekte (n = 70, M = 

3.03, SD = 1.13). Det var ingen signifikant forskjell mellom direkte og indirekte arbeid med 

tematikken og holdningspåstanden, ΔM = 0.65, p = .066, d = 0.64. 
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Pedofile preferanser 

80% av respondenten var enig/svært enig i påstanden om at nettovergripere tenner 

seksuelt på barn og har pedofile preferanser (M = 4.00, SD = 0.76). De som jobbet direkte 

med tematikken var minst enige i påstanden (M =3.57, SD = .95), etterfulgt av de som jobbet 

indirekte (M = 3.78, SD = 0.80), og de som ikke jobbet med tematikken (M = 4.07, SD = 

0.72).  

Analysen viste en signifikant forskjell mellom gruppene og påstanden, F(2,454) = 

8.59, p < .001. Post hoc-testen viste at den største signifikante forskjellen, ΔM = .51, p = .005, 

d = 0.60, var mellom de som ikke jobbet med tematikken (n = 364, M = 4.07, SD = 0.72, og 

de som jobbet direkte (n = 23, M = 3.57, SD = 0.94). Den nest største signifikante forskjellen, 

ΔM = .29, p = .010, d = 3.56, var mellom de som ikke jobbet med tematikken og de som 

jobbet indirekte (n = 69, M = 3.78, SD = 0.80). Det var ingen signifikant forskjell mellom 

indirekte og direkte arbeid med tematikken, ΔM = .22, p = .533, d = 3.68.  

 

Psykisk syke og behandling 

Til sammen var 60% av respondentene enten svært enig eller oppga nest høyeste verdi 

(«6») på påstanden om at nettovergripere er psykisk syke og bør behandles (M = 5.63, SD = 

1.38). De som jobbet direkte med tematikken var minst enige i påstanden (M = 4.96, SD = 

1.58), etterfulgt av de som jobbet indirekte (M = 5.38, SD = 1.52), og de som ikke jobbet med 

tematikken (M = 5.71, SD = 1.32).  

En envies-ANOVA viste en signifikant forskjell mellom gruppene, F(2,451) = 4.59, p 

= .011. Post hoc-testen viste at den eneste signifikante forskjellen, ΔM = .76, p = .030, d = 

0.52, var mellom de som ikke jobbet med tematikken (n =362, M = 5.71, SD = 1.32) og de 

som jobbet direkte (n = 23, M = 4.96, SD = 1.58). Det var ingen signifikant forskjell mellom 

de som jobbet indirekte (n = 68, M = 5.38, SD = 1.52) og de som ikke jobbet med tematikken, 
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ΔM = .33, p = .189, d = 0.23. I tillegg var det ingen signifikant forskjell mellom indirekte og 

direkte arbeid med tematikken, ΔM = .43, p = .480, d = 0.27. 

 

Korrelasjonsanalyser  

En korrelasjonsanalyse med aktuelle variabler ble gjennomført, med fokus på 

forholdet til variabelen «jobber med tematikken». Korrelasjonene viste svake eller svake til 

moderate sammenhenger. Variabelen hadde en svak til moderat positiv sammenheng til 

påstanden «De er helt vanlige folk», r(455) = .24, p < .001. «De som ser på 

overgrepsmateriale tenner seksuelt på barn (har en pedofil preferanse)» viste en svak, negativ 

sammenheng til variabelen, r(454) = -.19, p < .001. Påstanden «Personer som ser på 

seksualiserte bilder av barn/barnepornografi er psykisk syke og bør behandles», viste en svak, 

negativ sammenheng, r(451) = -.14, p = .003. Analysen viste svake til moderate 

sammenhenger mellom de tre holdningspåstandene, p < .05.   

Alder viste en svak, positiv sammenheng med holdningspåstanden «De er helt vanlige 

folk», r(452) = .11, p = .015. I tillegg hadde kjønn (mann) en svak, negativ sammenheng med 

påstanden «De er psykisk syke og bør behandles», r(451) = -.12, p = .023. Hverken alder eller 

kjønn viste signifikante korrelasjoner til påstanden om pedofil preferanse (p > .05). Barn og 

utdanningsnivå korrelerte ikke signifikant med noen av påstandene, (p > .05).  
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Tabell 1  

Korrelasjon, gjennomsnitt og standardavvik for variablene 

Variabel 1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Kjønn - .11* -.05 .04 -.01 -.03 -.09 -.12* 

2. Hvor gammel er du?  - -.79*** .29*** .15** .11* -.08 -.04 

3. Har du barn?   - -.23*** -.15** -.06 .07 .01 

4. Hva er din høyest 

fullførte utdanning? 

 

   - .19*** .04 -.05 -.06 

5. Er nettovergrep mot 

barn noe som er en del av 

jobben din?  

 

    - .24*** -.19*** -.14** 

6. De er helt vanlige folk      - -.24*** -.15** 

7. De som ser på 

overgrepsmateriale tenner 

seksuelt på barn (har en 

pedofil preferanse) 

 

      - .27*** 

8. Personer som ser på 

seksualiserte bilder av 

barn/barnepornografi er 

psykisk syke og bør 

behandles 

 

       - 

n  460 457 459 461 460 458 457 454 

Gjennomsnitt 1.23 36.52 1.48 3.18 1.25 2.66 4.00 5.63 

Standardavvik 0.42 13.59 0.50 0.82 0.54 1.20 0.76 1.38 

Notat. *p < .05, **p < .01, *** = p < .001 

 

 

Regresjonsanalyser 

Tabell 2 viser en hierarkisk, multippel regresjonsanalyse av utfallsvariabelen «De er 

helt vanlige folk», og prediktoren «jobber med tematikken», samt kontrollvariablene barn, 

utdanningsnivå, kjønn og alder. Modell 1 besto av variablene «jobber med tematikken», barn 

og utdanningsnivå, og forklarte 6% av variansen, R2 = .06, p < .001. Modell 2 inneholdt 

variablene fra blokk 1, samt kjønn og alder. Forklaringsprosenten for variansen økte til 7% i 
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modell 2, ΔR2 = .01, p = .040, R2 = .07, p < .001. Modell 2 hadde dermed størst 

forklaringsprosent, med en økning på 1%. I denne modellen var prediktorene «jobber med 

tematikken» og «alder» signifikante (p < .05). «Jobber med tematikken» var den sterkeste 

prediktoren, β = 0.24, p < .001, etterfulgt av alder, β = 0.18, p = .017.  

 

Tabell 2  
 

 Tabell 3 viser en hierarkisk, multippel regresjonsanalyse av utfallsvariabelen «De som 

ser på overgrepsmateriale tenner seksuelt på barn (har en pedofil preferanse)», og relevante 

variabler. Variabelfordelingen var lik som i foregående analyse. Modell 1 forklarte 4% av 

variansen, R2 = .04, p = .001. Forklaringsprosenten økte til 5% i modell 2, ΔR2 = .01, p = 

.159,  R2 = .05, p = .001. Modell 2 hadde størst forklaringsprosent, med en økning på 1%. 

Endringen var ikke signifikant, noe som indikerer at kjønn og alder ikke forårsaket en stor 

Hierarkisk regresjonsanalyse for utfallsvariabelen «de er helt vanlige folk» (N = 450) 

Variabel b SE b β R2 ΔR² 

Modell 1     .06*** .06*** 

   Er nettovergrep mot    

   barn noe som er en del    

   av jobben din?  

 

0.54*** 0.12 0.24***   

   Har du barn?  

 

-0.6 0.11 -0.2   

   Hva er din høyest  

   fullførte utdanning?   

 

-0.02 0.07 -0.02   

Modell 2    .07 *** .01* 

   Er nettovergrep mot    

   barn noe som er en del    

   av jobben din? 

 

0.54*** 0.12 0.24***   

   Har du barn?  

 

0.27 0.18 0.11   

   Hva er din høyest  

   fullførte utdanning?  

 

-0.05 0.07 -0.04   

   Kjønn 

 

-0.15 0.13 -0.05   

   Hvor gammel er du?  

 

0.02* 0.02 0.18*   

Notat. * = p < .05, ** = p < .01, *** = p < .001.  
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endring i forklart varians. «Jobber med tematikken» var den eneste signifikante prediktoren, β 

= -0.18, p < .001. 

 

Tabell 3  

 

 Tabell 4 viser en hierarkisk, multippel regresjonsanalyse av utfallsvariabelen 

«Personer som ser på seksualiserte bilder av barn/barnepornografi er psykisk syke og bør 

behandles», og de relevante variablene. Fordelingen var lik som ved de foregående analysene. 

Modell 1 forklarte 2% av variansen, R2 = .02, p = .016. Forklaringsprosenten økte til 3% i 

modell 2, ΔR2 = .01, p = .078, R2 = .03, p = .009. Modell 2 hadde størst forklaringsprosent 

med en økning på 1%. Endringen var ikke signifikant. «Jobber med tematikken» var den 

eneste signifikante prediktoren, β = -0.14, p = .005. 

 

Hierarkisk regresjonsanalyse for utfallsvariabelen «De som ser på overgrepsmateriale tenner seksuelt på barn (har en 

pedofil preferanse)» (N = 449) 

Variabel b SE b β R2 ΔR² 

Modell 1     .04** .04** 

   Er nettovergrep mot    

   barn noe som er en del    

   av jobben din?  

 

-0.25*** 0.07 -0.18***   

   Har du barn?  

 

0.06 0.7 0.4   

   Hva er din høyest  

   fullførte utdanning?  

  

-0.02 0.04 -0.01   

Modell 2    .05 ** .01 

   Er nettovergrep mot    

   barn noe som er en del    

   av jobben din? 

 

-0.25*** 0.07 -0.18***   

   Har du barn?  

 

0.02 0.11 0.01   

   Hva er din høyest  

   fullførte utdanning?  

 

0.00 0.05 0.00   

   Kjønn 

 

-0.15 0.08 -0.9   

   Hvor gammel er du?  

 

0.00 0.00 -0.03   

Notat. * = p < .05, ** = p < .01, *** = p < .001.  
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Tabell 4  

 

Diskusjon 

Formålet med denne oppgaven er å besvare problemstillingen: Vil arbeid med 

nettovergrep mot barn være assosiert med mer nyanserte og positive holdninger til 

nettovergripere?. En hierarkisk regresjonsanalyse viste svake til moderate sammenhenger 

mellom arbeid med tematikken og utvalgte holdningspåstander om nettovergripere. Dette 

indikerer støtte for alle tre hypoteser. I tillegg viste alder en positiv signifikant sammenheng 

med påstanden «De er helt vanlige folk». Det ble ikke funnet signifikante sammenhenger 

mellom barn, utdanningsnivå og kjønn, og holdningspåstandene.  

Analysene gir støtte til hypotese 1. Det var en svak til moderat, positiv sammenheng 

mellom variablene, og dette indikerer at de som arbeider med tematikken i større grad mener 

Hierarkisk regresjonsanalyse for utfallsvariabelen «Personer som ser på seksualiserte bilder av barn/barnepornografi er 

psykisk syke og bør behandles» (N = 446) 

Variabel b SE b β R2 ΔR² 

Modell 1     .02* .02* 

   Er nettovergrep mot    

   barn noe som er en del    

   av jobben din?  

 

-0.34** 0.12 -0.13   

   Har du barn?  

 

-0.07 0.13 -0.2   

   Hva er din høyest  

   fullførte utdanning?   

 

-0.09 0.08 -0.06   

Modell 2    .03** .01 

   Er nettovergrep mot    

   barn noe som er en del    

   av jobben din? 

 

-0.34 0.12 -0.14**   

   Har du barn?  

 

-0.18 0.21 -0.07   

   Hva er din høyest  

   fullførte utdanning?  

 

-0.08 0.08 -0.05   

   Kjønn 

 

-0.32* 0.15 -0.10*   

   Hvor gammel er du?  

 

-0.01 0.01 -0.05   

Notat. * = p < .05, ** = p < .01, *** = p < .001.  
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at nettovergripere er helt vanlige folk. Dette betyr at de som arbeider direkte med tematikken 

skårer høyest. De som ikke jobber med tematikken skårer lavest.  

Det var en svak, negativ sammenheng mellom kjennskap til tematikken og 

holdningspåstanden «De som ser på overgrepsmateriale tenner seksuelt på barn (har en 

pedofil preferanse)». Dette støtter hypotese 2 om at de som ikke arbeider med tematikken 

mener i større grad at nettovergripere har pedofile preferanser, sammenlignet med de som 

arbeider indirekte og direkte med tematikken. De skårer dermed høyest på 

holdningspåstanden, og direkte arbeid med tematikken skårer lavest.   

Hypotese 3 antok at det fantes en signifikant sammenheng mellom arbeid med 

tematikken og holdningspåstand 3: «Personer som ser på seksualiserte bilder av 

barn/barnepornografi er psykisk syke og bør behandles». Resultatet viste en svak, negativ 

sammenheng mellom variablene. Dette gir støtte til hypotesen, og indikerer at de som ikke 

jobber med tematikken skårer høyere på påstanden, og mener i større grad at nettovergripere 

er psykisk syke og bør behandles. De som arbeider direkte med tematikken skårer lavest. 

Disse resultatene samsvarer også med snittskårene til gruppene. 

Funnene kan dermed indikere at arbeid med nettovergrep mot barn kan være assosiert 

med mer nyanserte og positive holdninger til nettovergripere. 

 

Viktigheten av kunnskap  

Resultatene er i tråd med tidligere empiri om at holdninger til overgripere påvirkes av 

kontakt med og kunnskap om overgripere, og kan gi positive holdninger (Ferguson & Ireland, 

2006: Houge, 1993; Nelson et al., 2002; Sanghara & Wilson, 2010). Basert på funnene fra 

denne oppgaven, kan den samme tendensen se ut til å gjelde for holdninger til nettovergripere.  

Empirien tyder på at det enda ikke er etablert en representativ profil over hvem 

nettovergriperen er, da det er store variasjoner både i demografiske og psykososiale 
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egenskaper (Conley et al., 2011). Store variasjoner kan bidra til å skape skjevheter i kunnskap 

mellom de som har kjennskap til tematikken og de som ikke har det. De som arbeider med 

tematikken kan antas å ha kunnskap om flere varierte profiler av nettovergriper, og dermed ha 

mangfoldige gjerningspersoner i sine mentale skjema å hente informasjon fra. Dette bidrar til 

å skape et mer nyansert bilde av hvem en typisk nettovergriper er og påvirker hvilke 

oppfatninger de har til dem (Dixon, 2006). De som ikke arbeider med tematikken, får ikke 

den samme varierte erfaringen og brede oppfatningen. Deres skjema for nettovergripere blir 

dermed mer begrenset.  

For eksempel viser empirien at i noen tilfeller er nettovergripere lik den normale 

befolkningen (Dombert et al., 2015; Hunn et al., 2022; Seigfried et al., 2008), med relativt 

god sosial og kognitiv fungering. (Babchishin et al., 2011; Babchishin et al., 2015; Henshaw 

et al., 2017). Samtidig viser empirien også tilfeller hvor de som begår nettovergrep har 

psykososiale avvik fra befolkningen (Babchishin et al., 2011; Middleton et al., 2006), for 

eksempel pedofile preferanser (Seto et al., 2006). Noen benytter overgrepsmateriale fordi de 

har kognitive svekkelser eller en abnormal fungering. Avvikene kan dermed være 

dominerende i dannelse av holdninger blant de som har lite kjennskap til tematikken, da det er 

lett å anta at nettovergriperen må ha et problem for at de skal ha samvittighet til å begå 

nettovergrep. Personer med lite kunnskap risikerer å danne et stereotypisk bilde av at alle 

nettovergripere er pedofile eller psykisk syke grunnet forutinntatte og generaliserende 

antagelser. De med mer kjennskap vet at dette ikke alltid er tilfellet (Bartels & Merdian, 

2016). Kunnskap om ulike varianter av psykososial fungering og årsaker til 

nedlastningsatferd, gir flersidige perspektiver på nettovergripere. 

Nettovergrep er en ny form for overgrep, sammenlignet med kontaktovergrep som har 

eksistert i lang tid. De som ikke arbeider med tematikken, kan argumenteres for at benytter 

skjemaene de har for kontaktovergripere i vurderingen av nettovergripere, da de enda ikke har 
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opparbeidet seg et fullstendig skjema for nettovergripere. Det kan tenkes at de dermed henter 

informasjon som de har lagret om egenskapene til kontaktovergripere for å kategorisere og 

vurdere nettovergripere. Empirien viser at kontaktovergripere i flere tilfeller er mindre 

fungerende mennesker (Henshaw et al., 2017). Dersom dette er allment kjent, kan det tenkes 

at disse skjemaene i større grad styrer oppfatningen til nettovergripere blant de som har lite 

kjennskap til tematikken. 

Den gradvise tendensen til positive holdninger ved økende kjennskap til tematikken, 

samsvarer også med the mere exposure effect (Zajonc, 1968). De som eksponeres for 

nettovergripere gjennom, i dette tilfelle, jobben, kan argumenteres for at vil begynne å utvikle 

«preferanse» for eller positive tanker om nettovergriperen. Dette kan forklares ved at de som 

arbeider med tematikken har større sannsynlighet for å oppleve flere positive erfaringer 

gjennom for eksempel behandling, sammenlignet med resten av befolkningen. Positive 

opplevelser kan medføre positive holdninger. Økt eksponering, gir også større mulighet for å 

tilegne mer kunnskap om hvem nettovergriperen er, som kan bidra til å fjerne misforståelser 

og stigmatiserende holdninger.  

Funnene støttes også av antagelsen om at økende kunnskap skaper mindre 

fremmedfrykt og stereotypiske holdninger (Sanghara og Wilson, 2006). Dette samsvarer med 

funnene fra Sanghara og Wilson (2006), som viste at de som hadde mindre kunnskap om 

overgrep mot barn hadde mer stereotypiske holdninger til overgripere. I prosessen hvor 

holdninger dannes, kan det argumenteres for at de som ikke jobber med tematikken i større 

grad styres av fremmedfrykt og redselen for det ukjente grunnet nye teknologiske 

innovasjoner og dens risiko for overgrep.  

Erfaring, eksponering, informasjon og kjennskap kan bidra til å gi mindre farlige og 

ekstreme bilder på nettovergripere, og gir større nyanser og et mer komplekst bilde på hvem 

nettovergriperen er og hvorfor de begår nettovergrep. Dette kan forklare hvorfor det ikke var 
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en signifikant forskjell mellom indirekte og direkte arbeid med tematikken og 

holdningspåstandene, og hvorfor den største forskjellen var mellom de som jobbet direkte og 

de som ikke jobbet med tematikken. En liten økning i kunnskapen, kan bidra til et større 

spekter av nyanser og positive holdninger.  

 

Varsomhet i ytringer  

En årsak til hvorfor de som arbeider med tematikken skårer lavest på påstandene om at 

nettovergripere er pedofile og psykisk syke kan skyldes en varsomhet i ytringer. De er kanskje 

mer bevisste at pedofile tenningsmønstre ikke er en utelukkende årsak til nettovergrep 

(Babchishin et al., 2011; Bartels & Merdian, 2016), og er dermed mer forsiktig i uttalelsen om 

at alle nettovergripere har pedofile tenningsmønstre. En årsak til at de med mindre kjennskap i 

flere tilfeller rapporterer pedofile preferanser blant nettovergripere, kan i tillegg være 

manglende kunnskap om at pedofili er en psykiatrisk diagnose (Stinson & Becker, 2016). 

Mange kan tro at pedofili kun er en type «fetisj» (seksuell preferanse), og dermed anta at dette 

må være en tilstedeværende faktor for å kunne begå nettovergrep. Nettovergrep mot barn kan 

gi en automatisk assosiasjon til pedofili. For å ha interesse av å utnytte barn på nett, vil de 

som ikke arbeider med tematikken kunne tenke at handlingene må innebære en seksuell 

vinning og at en årsak er da pedofile preferanser.  

De som arbeider innenfor fagområdet, vet at pedofili er en diagnose hvor visse 

kriterier må oppfylles (World Health Organization, 2019). Pedofili handler om en seksuell 

interesse for prepubertale barn (Seto, 2009). Forskning viser at nettovergripere oftest 

oppsøker ungdommer, og ikke unge barn (Wolak et al., 2010). Dermed vil ikke 

nettovergripere som unytter modne ungdommer passe beskrivelsen for pedofili. Lite 

kjennskap til definisjonen, kan medføre en tro om at pedofili handler om seksuelle interesser 
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for alle barn under 18 år. Slike kontraster kan antas å være mer kjent blant de som arbeider 

med tematikken, og av den grunn er de mer varsomme i responsen på påstanden.   

Denne påpasseligheten kan også argumenteres for å gjelde for hvordan de som 

arbeider med tematikken omtaler psykisk sykdom blant nettovergripere. Psykiske sykdommer 

og lidelser er et omfattende fenomen, som kan være vanskelig for den normale befolkningen å 

vite hva innebærer. De som arbeider med tematikken, kan argumenteres for å ha mer 

kunnskap om hva som legges i disse begrepene, og er dermed mer forsiktige i å vurdere alle 

nettovergripere som psykisk syke. De som ikke arbeider med tematikken tørr kanskje på den 

andre siden å være mer ekstreme i ytringene sine. 

 

Kilder til informasjon   

Vi innhenter mye av informasjonen og kunnskapen vår gjennom media, og disse kan 

bidra til å forme våre holdninger (Galeste et al., 2012). Nyhetsoppslag om overgrep og 

nettovergrep er i mange sammenhenger de mest ekstreme tilfellene, og media belyser ofte 

ytterpunktene (Galeste et al., 2012). Det kan argumenteres for at de som ikke arbeider med 

tematikken i større grad henter informasjonen sin fra slike kilder. Det er en slik fremstilling av 

nettovergripere som det er enklest å bli eksponert for, samt at det er lett fordøyelige 

opplysninger sammenlignet med tung forskningslitteratur om nettovergripere. Media kan 

inneholde lavkvalitets informasjon og det er ikke alltid representativt for hvem en 

nettovergriper er. Tilhengere av slik innhenting av kunnskap kan risikere å skape 

stereotypiske holdninger og antagelser om nettovergripere, og å trekke konklusjoner som ikke 

samsvarer med hvem de egentlig er. De som jobber med tematikken, kan antas å være mer 

bevisste denne fremstillingen som blir gjort av nettovergripere i media, og at de i større grad 

evner å være selektive i hvilken informasjon de lagrer i skjemaene sine. Flere troverdige 
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kilder til informasjon kan argumenteres for at øker sannsynligheten for et mer korrekt bilde av 

nettovergripere. 

Som nevnt er for eksempel tidligere forskningsfunn om pedofile preferanser blant 

nettovergripere splittet (Kripos, 2019); noen hevder tendenser til pedofile preferanser 

(Babchishin et al., 2011; Seto et al., 2006), mens andre finner at flere nettovergripere ikke 

oppfyller de diagnostiske kravene for pedofili (Babchishin et al., 2011; Stinson & Becker, 

2016). Dermed kan for eksempel de med pedofile preferanser, som har begått de groveste 

overgrepene mot barn på nett, for eksempel grooming, være de som blir fremstilt i media og 

frontet på nyhetene. For de som ikke arbeider med tematikken, kan denne informasjonen være 

den de lagrer i sine skjema om en typisk nettovergriper, og som de benytter når de danner en 

oppfatning om hvem nettovergripere er. Avhengig av hvor vi henter informasjonen vår fra, får 

vi dermed ulike bilder og skjema på hvem nettovergriperen er. Dette bidrar til å forme våre 

holdninger.  

 

Demografiske variabler  

Barn og utdanningsnivå  

Resultatene viste at hvorvidt deltakerne hadde barn, ikke var en signifikant prediktor 

for holdninger til nettovergripere. Dette samsvarer med tidligere funn om holdninger til 

overgripere (Brown, 1999; Craun & Theriot, 2009). Det kan argumenteres for at det er 

forventet at de med barn har mer negative oppfatninger om nettovergripere, da de lettere kan 

forestille seg dersom eget barn ble utsatt for slikt overgrep. Likevel tyder tidligere resultat og 

funn fra denne oppgaven på at en slik sammenheng ikke er tilstede (Brown, 1999; Craun & 

Theriot, 2009). Det kan antas at de fleste mennesker har en innebygd sympati for et barns 

uskyld. Dermed behøver det å ha barn å ikke være en medierende faktor for holdninger, da de 

uten barn også evner å leve seg inn i opplevelsen av potensiell utnytting av et barn på nett.   
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Tidligere forskning viste at utdanningsnivå kunne skape positive holdninger til 

overgripere (Willis et al., 2013). Basert på dette kunne det forventes at utdanningsnivå skulle 

ha mer å si for holdningspåstandene enn det resultatene viste. Utdanningsnivå var ikke en 

signifikant prediktor for de tre holdningene. En årsak til dette kan være at den økende 

muligheten til å tilegne seg kunnskap gjennom andre plattformer enn skolen, forårsaker liten 

eller ingen forskjeller mellom gruppene. Media er som nevnt et viktig verktøy for innhenting 

av informasjon om hva som foregår i verden. Nyheter og informasjon på nett er tilgjengelig 

for alle, og dermed kan det antas at utdanningsnivå ikke er en like stor prediktor for 

holdninger som først antatt.  

 

Kjønn og alder  

Tidligere forskningsfunn er sprikende i resultater om kjønnsforskjeller i holdninger til 

overgripere (Ferguson & Ireland, 2006; Kjelsberg & Loos, 2010; Sahlstrom & Jeglic, 2008). 

Resultater fra regresjonsanalysen finner ingen kjønnsforskjeller for påstandene. Individuelle 

årsaker kan forklare hvorfor kvinner og menn har for eksempel negative holdninger til 

nettovergripere, og dermed hvorfor vi ikke finner forskjeller. Forskning viser at 

nettovergripere oftest er menn (Kripos, 2019, Merdian et al., 2009). Dette kan føre til at 

mannlige deltakere vurderer nettovergripere negativt, fordi de kanskje er redde for å bli 

identifisert med denne gruppen mennesker. Dersom de for eksempel vurderer nettovergripere 

som helt vanlige folk, vil de indirekte hevde at det kan være hvem som helst, inkludert seg 

selv. Fordi nettovergripere tenderer å være menn, kan det antas at kvinner oftere blir utsatt for 

overgrep på nett (Kripos, 2019; Wolak et al., 2004). De kvinnelige deltakerne kan føle seg 

mer sårbare og forsvarsløse, og dermed vurdere nettovergripere også negativt. Dermed 

eksisterer det ikke forskjeller mellom gruppene.  
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Alder var en signifikant prediktor for holdningspåstanden «De er helt vanlige folk». 

Regresjonsanalysen og korrelasjonsanalysen viste en svak, positiv sammenheng. Dette 

indikerer at jo eldre deltakerne er, jo mer anser de nettovergripere som helt vanlige folk. Dette 

samsvarer med funn fra Kjelsberg og Loos (2010). Eldre mennesker er kanskje mer 

kildekritiske, og har i tillegg opparbeidet seg et større repertoar med tilfeller av nettovergrep 

som de har lest og hørt om, og dermed fått et mer nyansert bilde på nettovergripere. Likevel 

strider funnet mot resultater fra Brown (1999), som fant at den yngre delen av befolkningen 

tenderer å ha mer positive holdninger. Dette kan forklares ved at unge mennesker kanskje har 

mer erfaring og kjennskap til internett som medium, og kanskje har blitt utsatt for slike 

overgrep selv. Det kan likevel argumenteres for en positiv sammenheng for dette utvalget. 

Utvalget i denne oppgaven er den delen av befolkningen som er i arbeid, hvor disse ofte er 

den eldre delen av befolkningen, sammenlignet med de som ikke er i arbeid (f.eks. studenter). 

Med tanke på at internett er relativt nytt, kan det argumenteres for at de fleste som er i arbeid 

ikke har vokst opp med den voldsomme eksponeringen og farene ved internett. Dette kan 

resultere i at det ikke finnes store forskjeller blant respondentene i arbeid, da de har lik 

erfaring. I tillegg har de hatt muligheten til å bli eksponert for den samme mengden varierte 

tilfeller av nettovergripere. 

For de to andre holdningspåstandene, pedofil preferanse og psykisk sykdom, var ikke 

endringen i regresjonsmodellene signifikante når kontrollvariablene ble lagt til. Dette betyr at 

alder eller kjønn ikke utgjorde en stor forskjell i forklart varians for disse påstandene.  

 

Styrker og begrensinger  

 For fremtidig forskning på denne problematikken, er det nødvendig å ta for seg styrker 

og begrensinger ved denne studien. En viktig styrke er aktualiseringen og formålet med å 

undersøke tematikken. Lite forskning er blitt gjort på holdninger til nettovergripere, og denne 
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studien kan bidra til kunnskapsutvikling og nye innsikter, samt gi inspirasjon til å åpne opp 

for utvidelse av forskningsfeltet.  

Spørreundersøkelsen innebærer både styrker og begrensinger. Det selvrapporterte 

spørreskjemaet sikret anonymet hos deltakerne. Spørreskjemaet dekker et relativt tabubelagt 

tema, hvor mange kan ha private og personlige meninger. Selv om sosial ønskelighet fortsatt 

er en risiko (Krumpal, 2013), vil denne innsamlingsmetoden bidra til å redusere sjansen for 

sosiale ønskelige svar. I tillegg er spørsmålene og påstandene formulert på en enkel måte, 

med lite bruk av akademisk språk. Dette kan medføre større forståelse for hva som 

etterspørres.  

Likevel kan en forenklet formulering medføre problemer. Spørreskjemaet inkluderer 

ikke definisjoner og forklaringer på hva som legges i de ulike påstandene. Dermed er det en 

risiko for at deltakerne tolker ulikt hva påstanden sikter til. Misforståelser i hva pedofili betyr, 

kan for eksempel påvirke responsen. Slik som argumentert for tidligere, kan det antas at de 

med lite kjennskap til tematikken ikke vet hva som legges i det å være pedofil. Å legge ved en 

definisjon på hva pedofili innebærer, kunne resultert i annen vurdering av nettovergripere 

blant de som ikke arbeider med tematikken. Responsen på holdningspåstanden «De er helt 

vanlige folk» kan også være basert på personlige oppfatninger, da det er individuelle 

forståelser av hva deltakerne anser som «vanlig» eller «normalt».  

En annen begrensing ved spørreskjemaet, er mangelen på etablerte og validerte mål. 

Holdningspåstandene er egenproduserte, og vi kan dermed ikke være sikre på at vi undersøker 

det vi faktisk ønsker å undersøke. Det som kan være problematisk ved å benytte 

egenproduserte variabler, er for eksempel bruken av todelte påstander. Dersom arbeid med 

tematikken fører til positive holdninger til nettovergripere, kan det da antas at de i 

utgangspunktet ønsker mer behandling og forebygging fremfor straff og fengsling for 

nettovergripere. De med mindre kunnskap, som kanskje har et stereotypiske bilde av 
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nettovergripere, kan antas å i større grad mene disse menneskene burde straffes. 

Fremmedfrykt kan tenkes å medføre et ønske om å gi de en fortjent straff for ugjerningene 

sine. I tillegg viste en tidligere studie at respondentene mente rehabilitering ikke var mulig 

(Payne et al., 2010). Basert på dette kunne det forventes at de som arbeider med tematikken 

hadde skåret høyere på påstanden om psykisk sykdom og behandling, og de som ikke arbeider 

med tematikken hadde skåret lavere. Funnene tyder likevel på det motsatte. Årsaken til dette 

kan ligge i hvordan holdningspåstanden er formulert. Det er en todelt påstand, hvor det blir 

etterspurt både tanker om psykisk sykdom og behandling. I utgangspunktet er dette to 

separate holdninger, en negativ og en positiv, som ikke nødvendigvis har en sammenheng. 

Behandlingsmulighet kan fortsatt være et ønske, selv ved antagelse om fravær av psykisk 

sykdom. Slik som argumentert for tidligere, kan det tenkes at de som jobber med tematikken 

ønsker å trå varsomt i uttalelser om psykisk sykdom, og dermed ønsker de å være mer 

tilbakeholden i sin respons på påstanden. Kanskje ville resultatene sett annerledes ut, dersom 

holdningen hadde blitt delt i to separate påstander.  

For å øke sannsynligheten for at påstandene er gode nok, ville det kanskje vært nyttig 

å benytte etablerte måleinstrumenter som for eksempel ATSO, Attitudes Toward Sexual 

Offenders Scale (Houge, 1993), eller CATSO, Community Attitudes Toward Sex Offenders 

Scale (Church et al., 2008).  

Mangelen på etablerte instrumenter medfører også en subjektiv avgjørelse i valg av 

påstander. Basert på egen magefølelse og en individuell mening, valgte jeg tre 

holdningspåstander som kunne være interessante å se på i forhold til min problemstilling. Jeg 

kan ikke si med sikkerhet at disse er de beste å benytte seg av for å besvare problemstillingen. 

Kanskje andre påstander ville gitt et tydeligere bilde på sammenhengene mellom kjennskap til 

tematikken og holdninger.  
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En styrke ved studien er utvalgsstørrelsen. Vi ønsket å dekke den generelle 

befolkningen sine holdninger, hvilket betyr at vi ønsket å undersøke et stort og variert utvalg. 

Utvalgsstørrelsen endte opp med å være betydelig større enn ønsket. Dette er positivt for å 

kunne dekke størst mulig del av holdninger blant befolkningen. Innsamlingsmetoden kan 

likevel kritiseres for å være biased. Bekvemmelighetsutvalg baserer seg på at vi selv valgte ut 

hvem vi sendte ut spørreskjemaet til. Dette kan medfører risiko for skjevhet, hvor vi valgte 

deltakere som ville gi de mest spennende og signifikante resultatene.  

Gode analyser og signifikante funn som støttes av tidligere forskning og teorier er en 

styrke ved oppgaven. På den andre siden viser resultatene tendenser til svake sammenhenger 

jevnt over i analysene. Regresjonsanalysene, samt korrelasjonene mellom variablene viser 

svake til moderate sammenhenger. Modellene fra regresjonsanalysene forklarte lite av 

variansen. Ingen av modellene forklarte mer enn 7%. Dette er lave verdier (Field, 2018). Når 

modellen kun forklarer 7%, betyr dette at 93% av variansen er uvisst hva skyldes. Dette betyr 

at en stor prosentandel ikke blir forklart av modellen. Resterende varians kan dermed skyldes 

utenforliggende og ukontrollerte variabler som påvirker utfallet (Field, 2018). Dette skaper en 

viss usikkerhet i funnene.  

 

Teoretiske og praktiske implikasjoner 

Til tross for visse begrensinger ved studien, kan funnene likevel gi et innblikk i hvilke 

holdninger den generelle befolkningen har til nettovergripere. Funnene illustrerer betydningen 

av kunnskap, erfaring og kontakt, samt valg av informasjonskilde i dannelsen av holdninger.  

Lite forskning er gjort på holdninger til nettovergripere (Hunn et al., 2022). Denne 

studien kan gi inspirasjon til å utforske denne problematikken videre. Resultatene setter 

søkelyset på hvilken kunnskap befolkningen har til nettovergripere, og kan bidra til 

videreutvikling av og støtte til allerede etablerte teorier om tematikken. Funnene skaper en 



 34 

bevisstgjøring om at holdningene våre ikke nødvendigvis stemmer overens med fakta, og 

disse resultatene kan bidra til å fjerne misforståelser om at nettovergripere er unormale, 

pedofile og psykisk syke. Dersom majoriteten av befolkningen har et feilaktig bilde av 

nettovergripere, kan dette få konsekvenser for samfunnet, og hvordan vi videreformidler 

forholdsregler på nett til barn. Ved å sikre mer representative og «riktige» inntrykk, kan det 

skape bedre og mer solide utarbeidinger av metoder for pågripelser, behandling og tiltak for 

reetablering.  

Vi må fortsette å undersøke tematikken og fremtidig forskning burde sette søkelys på 

andre holdningsvariabler for å dekke hele holdningsdimensjonen. I tillegg burde andre 

prediktorer og demografiske variabler, slik som alder, bli lagt mer vekt på for å undersøke 

eventuell påvirkning på utfallet. Til videre forskning burde etablerte mål benyttes, som i større 

grad sikrer at vi måler det vi ønsker. Dette minker sannsynligheten for misforståelser og 

individuelle tolkninger. Resultatene fra denne studien må ikke tas som en sannhet, men som 

inspirasjon til kunnskapsutvikling om tematikken. Det er betydningsfullt å fortsette å 

kartlegge hvem nettovergripere er, og videreformidle kunnskapen om at mye tyder på at de 

kan være hvem som helst. Dette er viktig for sikkerheten til barn på nett. Å utvikle teknikker 

for å oppdage de tilfellene som ikke blir registret er dermed essensielt for å danne den 

representative profilen av nettovergripere som vi trenger.  

 

Konklusjon 

Formålet med denne oppgaven var å undersøke hvilken betydning arbeid med 

nettovergrep mot barn hadde for holdninger til nettovergripere. Analysene viste signifikante 

sammenhenger mellom holdningspåstandene og prediktoren «jobber med tematikken». 

Resultatene ga støtte til samtlige tre hypoteser. Alder var den eneste kontrollvariabelen som 
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var en signifikant prediktor for holdningspåstandene, og hadde en positiv sammenheng til 

påstanden «De er helt vanlige folk».  

Funnene kan tyde på at de som jobber med nettovergrep mot barn har mer nyanserte 

og positive holdninger til nettovergripere, sammenlignet med de som ikke jobber med 

tematikken. Nettovergripere ser ut til å være en heterogen gruppe. Dette kan forårsake at den 

generelle befolkningen henter informasjon fra ulike kilder, får ulik erfaring og kunnskap, og 

dermed utvikle ulike skjema og holdninger til en typisk nettovergriper. Erfaring, kontakt og 

kunnskap vises å være essensielt for hvilke holdninger befolkningen har til nettovergripere. 

Kjennskap til tematikken er en faktor som kan skape nyanserte og positive holdninger. 

Dersom holdningene til de som har kjennskap til tematikken i større grad stemmer overens 

med hva empirien sier om hvem nettovergripere er, illustrerer dette viktigheten av å 

videreformidle kunnskap om tematikken. Resultatene må likevel leses med forsiktighet 

grunnet svake sammenhenger og lite forklaringskraft.  

Med den økende tendensen til nettovergrep og manglende forskning på tematikken, vil 

denne oppgaven kunne bidra til nye perspektiver og inspirasjon til videre forskning, samt 

motivasjon til å spre kunnskap om tematikken for å beskytte barn på nett. I tillegg kan videre 

forskning gi en pekepinn på hvordan nettovergripere blir oppfattet i samfunnet, noe som har 

betydning for å sikre gode utarbeidinger om hvordan de kan bli et fullverdig medlem av 

samfunnet igjen. Denne studien kan dermed være en bidragsyter for å bekjempe 

problematikken, og veilede SOBI-prosjektet til videre forebygging mot nettovergrep mot 

barn.  
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Appendiks B 

Informasjonsskriv 

 

    
 

Fakultet for samfunns- og utdanningsvitenskap 

Institutt for psykologi 

 
 

 

 
 

 

 

Invitasjon til å delta i forskningsprosjektet: Overgrep mot barn på internett – en undersøkelse 

om folks oppfatninger av overgriperen og internetts rolle  

Vi ønsker å invitere deg til å delta i en anonym studie om folks oppfatninger av nettovergrep.  

Overgrep mot barn på internett er en økende problematikk og det er behov for mer kunnskap om 

nettovergrep. Vi er spesielt interessert i å utforske vanlige folks oppfatninger av nettovergripere og 

veiene til å bli en nettovergriper, med særlig vekt på internetts rolle.   

For å kunne delta må du være fylt 16 år. Noen spørsmål er åpne spørsmål hvor du kan skrive litt 

lengre svar (husk å ikke oppgi personidentifiserende opplysninger her). Andre spørsmål har 

svaralternativer hvor du velger det som passer best for deg. Spørsmålene omhandler kun dine tanker 

om nettovergrep, og du vil ikke få noen spørsmål som går på egne erfaringer. Det tar rundt 10 

minutter å svare på spørsmålene, men noen vil bruke kortere tid, andre lengre, alt avhengig av hvor 

mye dere skriver på de åpne spørsmålene. 

Dataene samles inn av institutt for psykologi, NTNU og prosjektet er vurdert av Norsk senter for 

forskningsdata (NSD). Forskningsgruppen som er ansvarlig for undersøkelsen er en del av et 

tverrfaglig samarbeid mellom NTNU, St. Olavs Hospital og Trøndelag politidistrikt. 

Samarbeidsprosjektet har som formål å forebygge seksuelle overgrep mot barn på internett.  

For mer informasjon om prosjektet og tilgang til det 

anonyme spørreskjemaet, benytt QR-koden eller 

denne lenken: https://nettskjema.no/a/316650 

 

Takk for at du er villig til å bidra til kunnskap om et 

økende samfunnsproblem!  
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